Дело № 5-25-629/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2017 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                          ул. Симферопольская, д. 1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Легкого Ивана Александровича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Легкий И.А., дата в 15 час. 40 мин. на 11 км+600 м адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля Larcus номерной знак отсутствует, осуществляя обгон автомобиля марка автомобиля, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п. 1.3 ПДД Российской Федерации.
Легкий И.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что двигаясь из адрес в сторону адрес за потоком машин, не увидел знак, запрещающий обгон, дождавшись прерывистую разметку, начал производить маневр обгона.
Факт совершения Легким И.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении № хх хх хххххх от дата; схемой места совершения административного правонарушения от дата; видеозаписью, на которой видно, что Легкий И.А. двигался по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;  справкой о нарушениях из базы данных, согласно которого Легкий И.А. среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится.
При таких обстоятельствах, в действиях Легкого И.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Санкция ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Легкого И.А. не усматривает.
Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, выслушав Легкого И.А., исследовав материалы дела, видеозапись, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
	На основании ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Легкого Ивана Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Красноперекопский), КПП  хххххххххх, ИНН хххххххххх, л/с ххххххххххх, код ОКТМО хххххххх, номер счета получателя хххххххххххххххххххх в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК хххххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, УИН хххххххххххххххххххх.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В случае оплаты штрафа в течение 20-дней со дня вынесения постановления лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа (2500 рублей). В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (ст.32.2 ч.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит предъявлению в суд.
В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление о наложении административного штрафа будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения. В соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата штрафа в указанный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                   (подпись)                                                        Гребенюк Л.И.